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Лоињаи «Рушди таҳсилоти олӣ» дар масоили «Рушди ҳамкорињои 

шабакавии байни донишгоњњо – омили баланд бардоштани сифати таълим 

ва рушди касбии ҳайати омӯзгорон» 

Дархостдињандагон: Донишгоњи давлатии молия ва иќтисоди 

Тољикистон (ДДМИТ); Донишгоњи давлатии Данѓара (ДДД). 

Давомнокї – 20 моњ (сентябр, 2019 – апрел, 2021) 

Њадафи асосии лоиња такмил додани сатњ ва усули таълим тавассути 

такмили стандартњо ва наќшањои таълимї мутобиќи талаботи љараёни 

Болон, инчунин баланд бардоштани иќтидори касбии њайати 

профессорону омўзгорон бо истифода аз технологияи муосири 

иттилоотї ва таълимї тавасути ташкил кардани шабакаи таълимии 

онлайн дар байни ду донишгоњ (ДДМИТ ва ДДД) мебошад. 

Шарики лоиња: Донишгоњи иќтисодии шањри Варна (The University 

of Economics – Varna), Булѓория. Институти љамъиятии муњосибони 

касбї ва аудиторони Љумњурии Тољикистон 

Бањрабарандагони лоиња њайати профессорону омўзгороне, ки 

курсњои омўзиширо барои ихтисосњои шабењ дар ДДД ва ДДМИТ иљро 

мекунанд; донишљўёни ихтисосњои андоз ва андозбандї, бањисобгирии 

бухгалтерї, тањлил ва аудит дар њарду муассиса. 

Натиљањои лоиња ва таъсирбахшии нињоии он. Дар доираи 

амалисозии лоиња маљмўи фаъолиятњо мувофиќи талаботи наќшаи 

амалисозї иљро гардиданд. Лоињаи Барномаи давлатии тањсилоти олии 

касбї ва Наќшаи таълимии барои ихтисоси дар њарду муассиса 

амалкунанда (бањисобгирии бухгалтерї, тањлил ва аудит; андоз ва 

андозбандї) дар њамкорї бо мутахассисони дохилию беруна бо 

назардошти талаботи муосири низоми тањсилоти кредитї тањия 

гардиданд. Њуљљатњои мазкур њамчун намуна барои тањияи барнома ва 

наќшањои таълимии дигар ихтисосњо тибќи талаботи муосир ба маќсад 

мувофиќ мебошад. 

Яке аз самтњои муњими фаъолияти лоиња ташкили инфраструктура 

барои доир намудани онайн машѓулиятњо мебошад. Дар ин замина 

синфхонаи муосири таълимї дар назди факултети иќтисодиёти миллї ва 

рушди сайёњї бо таљњизоти муосир ташкил карда шудааст, ки имконияти 

пурраи баргузор намудани онлайн машѓулиятњо дар он фароњам оварда 

шудааст. Дар доираи талаботи имрўзаи системаи тањсилоти олии касбї 

донишгоњ метавонад профессорону омўзгорони берунаро барои 

фаъолияти омўзгорї тавассути онлайн машѓулиятњо ба кор љалб намояд. 

Бо истифода аз таљњизоти муосири таълимї тайи моњњои март ва апрел 

без аз 30 маротиба машѓулиятњои шабакавї аз љониби омўзгорони 



ботаљрибаи ДДМИТ ва ДДД доир карда шуданд, ки њамчун таљрибаи 

аввалин дар вилояти Хатлон ба њисоб меравад. Тавассути системаи 

мазкур беш аз 170 нафар донишљўёни донишгоњ аз имкониятњои муосири 

тањсилот бањраманд гардида, он метавонад солњои оянда низ пурсамар 

истифода гардад ва дар таъмини сифати тањсилот сањми арзанда гузорад. 

Аз љумлаи њадафњои муњими лоиња гузаронидани омўзишњо оид ба 

тањияи стандартњои таълимї ва наќшањои таълимии ду ихтисоси 

њамшабењ ва дигар омўзишњо барои 40 нафар омўзгорон аз њарду 

муассиса бо иштироки мушовирони мањаллї ва хориљї, инчунин тањияи 

барномаи такмили ихтисоси њайати профессорону омўзгорон мебошад. 

Дар ин самт аз оѓози фаъолияти лоиња 3 маротиба омўзишњо дар ДДД ва 

3 маротиба дар ДДМИТ бо иштироки тренерон аз хориљи кишвар ва 

дохил доир карда шуданд. Омўзгорон бо имкониятњои мављудаи 

технологияи иттилоотї дар раванди таълим ба таври амалї ва назариявї 

шинос гардида, бевосита истифодаи онњоро аз бар намуданд. 

Амалисозии њадафи мазкур дар баланд бардоштани мањорату малакаи 

касбии омўзгорон вобаста ба талаботи низоми муосири тањсилот 

таъсири калон расонида, натиљаи донишу малакаи андўхтаи хешро онњо 

аллакай дар амал истифода мебаранд. 

Њамин тавр, амалисозоии њадафњои лоињаи “Рушди тањсилоти олї” 

дар масоили «Рушди ҳамкорињои шабакавии байни донишгоњњо – омили 

баланд бардоштани сифати таълим ва рушди касбии ҳайати омӯзгорон» 

барои Донишгоњи давлатии Данѓара басо муњим арзёбї гардида, барои 

бештар намудани њамкорињоро бо шарикони дохил ва хориљи кишвар 

заминањои мусоид фароњам овардааст. 

 

Њамоњангсози лоиња дар  

Донишгоњи давлатии Данѓара         Б.Р. Расулов 


